VIDYASAGAR COLLEGE FOR WOMEN

EDUCATION(GENERAL)

Part-I Examination, 2020 Paper: I

Full Marks: 100 Time: 2 Hours

- যেকোনো পাঁচটি (৫) প্রশ্নের উত্তর দাও, Answer any five (5) questions.
- 20×5

- ১. শিক্ষার সংজ্ঞা দাও এবং এর পরিধি সম্বন্ধে আলোচনা করো।
- 1. Define Education and discuss it's scope.
- ২. শিক্ষার সংকীর্ণ অর্থ ও ব্যাপক অর্থ ব্যাখ্যা করো।
- 2. Explain the wider and narrow sense of education.
- ৩. শিক্ষার ব্যক্তিতান্ত্রিক ও সমাজতান্ত্রিক লক্ষ্য সম্বন্ধে আলোচনা করো।
- 3. Discuss the Individualistic and socialistic aims of education.
- ৪. শিক্ষার বিভিন্ন সংস্থা গুলি কি কি? এই সম্পর্কে বিদ্যালয়ের প্রয়োজনীয়তা কার্যাবলী সম্বন্ধে আলোচনা করো।
- 4. What are the various agencies of education? Discuss in this connection the necessity functions of school.
- ৫. পাঠক্রমের আধুনিক ধারণা কি কি? পাঠক্রমের প্রাচীন ধারণা থেকে ইহার পার্থক্য কোথায়? পাঠক্রম রচনার ক্ষেত্রে কোন কোন মূলনীতি অনুসরণ করা উচিত।
- 5. What is the modern concept of Curriculum? How does this concept differ from the old one? What basic principles should followed in constructing the curriculum?
- ৬. শৃঙ্খলা আধুনিক ধারণাটি ব্যাখ্যা করো। স্বায়ন্তশাসন ব্যবস্থা শিক্ষার্থীদের শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানে শঙ্খলা বোঝায় রাখতে কিভাবে সাহায্য করে?
- 6. Dilate the modern concept of discipline. How does student's self-government help in maintaining discipline in Educational Institution?
- ৭. খেলা কি ? কাজ ও খেলা মধ্যে পার্থক্য কি? শিক্ষায় খেলা ভিত্তিক ধারণা বলতে কী বোঝো।
- 7. What is paly? How does it differ from work? What is meant by play-way in education?